⁽⁵¹⁾ *Ibid.*

⁽⁵²⁾ LAMBERTINI, III, 3, 10.

⁽⁵³⁾ LAMBERTINI, III, 3, 11. Si veda anche III, 3, 12-13.

IV. *Le opinioni del Lambertini.*

14. Nei primi 12 numeri del Libro III, cap. 3, esaminati finora nel presente studio, l'autore ha passato in rassegna la prassi della Congregazione dei Riti e le diverse opinioni degli autori circa la necessità perentoria o meno di testi *de visu* per la prova in specie delle virtù o del martirio. Che, a suo giudizio, la questione non possa ancora dirsi risolta appare chiaramente dalle parole iniziali del n. 14 dello stesso Libro e capitolo:

« Ut autem tuto decerni posset, quid in his, et similibus Causis foret agendum, clarum Sacrae Congregationis Responsum nondum opportunum, sed etiam necessarium esse videtur, quod hucusque editum non est, cum Judicium super praedictis Causis adhuc pendeat »⁽⁵⁴⁾.

In vista dell'auspicata risposta della Congregazione, l'autore espone le proprie opinioni:

« quod si meus, qualiscumque sit, sensus exquireretur, dicerem... »⁽⁵⁵⁾,

e articola la sua risposta personale in quattro punti:

1° Direbbe in primo luogo (*dicerem primo*) che, in futuro, si dovrebbe insistere sul principio di esclusione della prova delle virtù o del martirio mediante testi *de auditu* nelle cause di non culto, e di ammissione, invece, della stessa nelle cause antiche e precedenti *per viam casus excepti*⁽⁵⁶⁾.

2° Il Lambertini aggiunge in secondo luogo che, in futuro, non dovrebbe essere firmata la *Commissio introductionis* o autorizzazione a proseguire la causa se non ci sono almeno nel processo ordinario testi *de visu* circa le virtù o il martirio in specie⁽⁵⁷⁾.

⁽⁵⁴⁾ LAMBERTINI, III, 3, 14.

⁽⁵⁵⁾ *Ibid.*

⁽⁵⁶⁾ Cfr. LAMBERTINI, III, 3, 14. Quanto alle cause *per viam casus excepti*, l'autore completa la sua esposizione con queste parole: « non solum quippe quo ad has militat ut plurimum impossibilitas habendi Testes de visu, uti supra dictum est, sed et praecedens declaratio Casus excepti [si tenga presente che, in queste cause, l'esame delle virtù avveniva dopo la beatificazione equipollente: cfr. *supra*, nn. 5-6], cui locus non est, nisi praecesserit Processus super fama Sanctitatis, aut Martyrii, quaeque aut Cultum per saeculum, et ultra continuatum, aut Summorum Pontificum, vel Sacrae Congregationis *Indultum* publici Cultus non oscitanter concessum *supponit*, et *aequipollentem* quandam Beatificationem importat, si omnino non eximit Postulatores a subsequenti discussione Virtutum, aut Martyrii in specie, viam saltem aperit Judicio per subsidiarias probationes explendo » (*ibid.*).

⁽⁵⁷⁾ *Ibid.*

3° L'autore ritiene in terzo luogo che, nelle cause antiche per le quali avesse già avuto luogo l'*introductio* e fosse stato tributato in precedenza culto pubblico al Servo di Dio (soppresso dalla legislazione urbaniana), se il Romano Pontefice o la Congregazione dei Riti avessero stabilito che, in quel caso, fosse tenuto conto delle predette circostanze nell'esame ulteriore della causa, vale a dire, nella discussione sulle virtù o sul martirio, i Consultori della Congregazione e gli altri votanti:

« serio ponderare debere, an, concurrente temporis antiquitate una cum Cultu publico, licet sublato, concurrentibus Testibus de auditu ab iis, qui viderunt, concurrentibusque Historicis, praecipue contemporaneis, et fide dignis, ipsorum intellectus ab hoc probationum simul unitarum genere adeo certus sit de Virtutibus, et de Martyrio in specie, ut sibi de eis constet certitudine *moralis*: si enim de eis sibi certo certitudine moralis constaret, ne inania sint Summorum Pontificum, aut Sacrae Congregationis Responsa, affirmativum, et favorabile confidenter ferant pro Virtutibus, aut Martyrio in specie Suffragium »⁽⁵⁸⁾.

4° In quarto luogo, il Lambertini sostiene che le considerazioni applicabili al caso precedente varrebbero anche per quelle cause per le quali, nonostante la mancanza di testi *de visu*, la Congregazione dei Riti avesse concesso la *Signatura Commissionis*, in forza della quale sarebbero stati elaborati i processi apostolici circa le virtù in spe-

(58) *Ibid.* È da sottolineare che l'autore contempla la presenza simultanea di diverse circostanze, e cioè: antichità della causa, culto pubblico soppresso, testi *de auditu a videntibus* e testimonianze storiche degne di fede, soprattutto contemporanee. In questo caso, se l'insieme delle prove ingenera nei votanti la *certezza morale* circa le virtù o circa il martirio, essi potranno tranquillamente votare affermativamente. A conferma di questa sua opinione, il Lambertini cita la causa di Girolamo Emiliani, per la quale, « Sacra Congregatio die 18 Aprilis 1693 dixit: *Non esse concedendam reintegrationem publici cultus, sed de eo habendam esse rationem in ulteriori examine Causae, et praecipue in discussione Dubii super Virtutibus*; cum de Virtutibus actum est, quaestio insurrexit a Congregatione *Antepreparatoria* habita [...] die 20 Septembris 1718 inter Consultores super sensu praedicti Rescripti, utrum videlicet in eo demandatum esset, quod in Causa praedicta procederetur per probationes subsidiarias, an id potius relictum esset arbitrio, et prudentiae Consultorum. Cum autem tamquam Fidei Promotor dictae Congregationi interesset [...] cumque [...] de Rescripti intelligentia actum fuerit in Congregatione Ordinaria habita die 3 Februarii 1720, responsum fuit: *Ad mentem; et mens fuit, quod unusquisque in Causa suffragaturus posset, aut non posset, prout unicuique sua conscientia suggessisset, uti tam Cultu, quam ceteris documentis ad effectum adiuvandi defectum Testium oculatorum in Dubio Virtutum* » (*ibid.*).

cie o circa il martirio. Tuttavia, l'autore aggiunge una precisazione, valevole anche per il caso precedente, e cioè quello esposto *sub* 3:

« dummodo tamen tum in hoc tum in casu praecedenti non desint in Processu Ordinario Testes de auditu ab iis, qui viderunt, ne videlicet in hisce tanti momenti Causis rigor Juris in probationibus nimis relaxetur » (59).

Notiamo, dunque, come l'autore ammette le prove sussidiarie senza alcuna restrizione per le cause procedenti *per viam casus excepti*; per le altre cause antiche, invece, solo se contano su deposizioni di testi *de auditu a videntibus*.

15. L'autore espone immediatamente le ragioni delle predette sue opinioni (*moveor ad sic opinandum primo, quia...*). Riportiamo tali ragioni nell'ordine stesso seguito dal Lambertini, anche se non corrispondono esattamente alle quattro opinioni sopra indicate:

1° È noto che, nei tempi antichi, furono trattate alcune cause sulla sola base di testi *de auditu* per l'esercizio delle virtù (60).

2° Anche quando le virtù sono provate mediante testi *de auditu*, non si può dire in termini assoluti che le cause di canonizzazione siano decise sulla sola base di testi *de auditu*, perché al du-

(59) *Ibid.* Per la causa di Giovanna Francesca Frémiot de Chantal, per la quale si sapeva che non esisteva più alcun teste *de visu*, era stata segnata la *Commissio* per l'istruzione dei processi apostolici (cfr. *supra*, n. 13). Carlo Alberto Guidoboni Cavalchini, successore del Lambertini nella carica di Promotore della Fede, obiettò al momento della discussione sulle virtù: « nullum constituendum esse momentum in *Commissione* signata, non obstante notitia defectus Testium de visu, cum ad *Signaturam Commissionis* nihil aliud requiratur, quam fama Virtutum et Miraculorum una cum instantiis authenticarum Personarum, et exclusionem cujuscumque insuperabilis *obstativi*, quod directe sit destructivum Virtutum ». Con prudenza giuridica e non senza una punta d'ironia, il nostro autore commenta: « At pace tanti Viri responsio haec non evincit *assumptum*: si enim *Signatura Commissionis* viam aperit ulteriori inquisitioni auctoritate Apostolica faciendae, insuperabile *obstativum* nedum erit illud, quod obstat excellentiae, et fulgori, et ut consueto verbo utamur, *relevantiae* Virtutum, sed etiam illud quod obstat earum probationi. In quo proinde rerum themate sibi iterum vindicat locum id, quod in superioribus dictum est, scilicet aut *Commissionem* non debuisset signari, aut signatam prodesse posse Postulatoribus contententibus, satis esse in ea, et similibus Causis probationem desumptam ex Testibus de auditu ab iis, qui viderunt, una cum Historicis, et Scriptoribus contemporaneis » (LAMBERTINI, III, 3, 17).